
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
PM - COMANDANTE

Pratica: 2024 / LT_2830
del 21/03/2024

Oggetto: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE 
INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA AI SENSI DELL'ARTICOLO 187 DEL D.LGS 
36/2023 PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI CHE SOSTANO SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA IN VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA   
PER LA DURATA DI ANNI DUE

ALBO PRETORIO 
 

 

Premesso:

Con il presente avviso il Comune di Bellaria Igea Marina intende effettuare un'indagine di mercato, ai sensi dell'art.187 
comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, diretta all'individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per l'affidamento in concessione dei servizi di rimozione, traino e custodia dei veicoli 
rimossi in applicazione dell’art. 159, comma 1, e dell’art. 215 del vigente codice della strada, del relativo regolamento 
di attuazione esecuzione e per altri interventi che attengono ai compiti d’istituto, con osservanza del decreto n. 401 
adottato dal ministro dei trasporti e della navigazione il 4 settembre 1998.

La presente indagine di mercato è promossa nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, pubblicità, nonché di quanto previsto dall’ Allegato II.1 del D.lgs n. 36/2023 sulle modalità di 
espletamento  delle indagini di mercato per qunator ichiamato, per analogia, nel presente avviso.

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di comunicare agli stessi, la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.

 Il presente avviso ha lo scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti del Comune di Bellaria Igea Marina , che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura 
negoziata  per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, 
nonché di procedere con l'invito della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica 
manifestazione di interesse valida.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Tutto ciò premesso con il presente avviso si invitano gli operatori economici interessati a partecipare alla successiva 
procedura di affidamento, a presentare, con le modalità di seguito indicate, relativa manifestazione di interesse ad 
essere invitati.

A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni:

1. Ente concedente:

Comune di Bellaria Igea Marina, Piazza del Popolo n. 1, 47814 Bellaria Igea Marina,
Comando Polizia Locale, via Leonardo Da Vinci 10, Bellaria Igea Marina  indirizzo internet. www.comune.bellaria-igea-
marina.rn.it tel: 0541/373811, fax; 0541/345844, pec: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it.

Responsabile Unico di Progetto, Dott. Danilo Fricano,  Dirigente ad interim Polizia locale , (te. 0541/343711) mail: 
d.fricano@comune.bellaria-igea-marina.rn.it .

Responsabile di fase per l’esecuzione e Direttore dell’esecuzione,  Isp. Massimiliano Damiani (tel: 0541/343823)
e.mail: m.damiani@comune.bellaria-igea-marina.rn.it;

2.  Oggetto

Oggetto dell’affidamento è la concessione del servizio di rimozione forzata, trasporto, deposito e custodia dei veicoli, 
in tutti i casi previsti e disciplinati dal Codice della Strada, d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e del relativo regolamento di 
esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, compresa la rimozione del veicolo in sosta che per il loro 
stato o per altro fondato motivo, si possa ritenere che siano i stato di abbandono, ovvero provento di furto, strada o 
compromessi a seguito del verificarsi di incidenti stradali,  nonché l’eventuale servizio di apposizione/rimozione 
blocchi ai sensi dell’art. 159, comma 3 del Codice della Strada, d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (in alternativa alla sanzione 
accessoria della rimozione del veicolo, in modo da impedirne la circolazione), su espressa disposizione del personale 
del Corpo di Polizia Locale, se richiesto.

Per la compiuta descrizione del servizio si rinvia al Capitolato speciale d’oneri che verrà inviato unitamente all'invito .

La concessione ha come oggetto i servizi sopra elencati, svolti nel territorio del Comune di Bellaria Igea Marina , 
Provincia di Rimini su ogni tipo di area pubblica o aperta al pubblico, anche non destinata alla circolazione, ovvero 
anche privata, nei casi in cui tale attività sia richiesta espressamente dalla Polizia Locale.

CPV 50118100-6 (Servizio di soccorso e rimozione di veicoli) e CPV 122000-0 (deposito)

2.1 REQUISITI DI ESECUZIONE OBBLIGATORI:

Ai sensi dell’art.  113 del D.lgs n. 36/2023 è richiesto che in caso di aggiudicazione della concessione il 
concessionario alla data di attivazione  del servizio, che potrà avvenire ad insindacabile richiesta 
dell’Amministrazione a seguire l’aggiudicazione nelle more di sottoscrizione del contratto, a pena di 
revoca/decadenza della concessione dovrà:

a) attivare  un deposito autorizzato per la custodia dei mezzi rimossi situato in un raggio non superiore a 20 Km dalla 
sede del comune di Piazza del Popolo n. 1 a Bellaria di cui il concessionario abbia la disponibilità per tutta la durata 
della concessione.

Detta condizione è richiesta per la particolare natura del servizio in quanto appare sproporzionato richiedere ad un 
privato di recarsi in un deposito più lontano per la restituzione del mezzo.  In sede di offerta gli operatori economici 
dovranno dichiarare  di accettare i requisiti particolari nell'ipotesi in cui risulteranno aggiudicatari.

L’area, coperta o all’aperto, dovrà essere recintata in modo da garantire la sicurezza dei veicoli depositati

b) possesso della licenza di rimessa ai sensi dell'articolo 19 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, 
n. 616; l’esercizio dell’attivita’ di rimessa di veicoli e’ subordinato a denuncia di inizio attivita’/SCIA presentata, ai sensi 
dell’articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, al comune nel quale si svolge l’attivita’.

http://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/
http://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/
mailto:pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it
mailto:d.fricano@comune.bellaria-igea-marina.rn.it
mailto:m.damiani@comune.bellaria-igea-marina.rn.it


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

c) possesso di almeno uno dei veicoli con le caratteristiche tecniche definite all'articolo 12 del Regolamento attuazione 
Codice Strada.

d) essere fornito di polizza assicurativa contro la responsabilità civile verso terzi prevista dall'articolo 2043 del Codice 
Civile per un massimale adeguato.

3.  DURATA

La concessione avrà durata biennale, con opzione di rinnovo per il biennio successivo, ai sensi dell'art. 159 del D. lgs. 
30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada, fatta salva la proroga contrattuale di sei mesi nelle more di 
riaffidamento della concessione e quinto d’obbligo. L’Ente si riserva altresì la facoltà, nel corso del periodo di vigenza 
contrattuale, di estendere, sospendere o ridurre il servizio qualora intervengano processi di riorganizzazione 
aziendale. In tal caso la Ditta aggiudicataria non potrà avanzare alcuna pretesa per eventuali aumenti, decurtazioni 
e/o interruzioni del servizio.

4.  VALORE DELLA CONCESSIONE  

Il valore biennale presunto è di €  50.000,00, al netto di Iva, calcolato su un introito annuale presunto di €. 25.000,00 
al netto di Iva, comprensivo dell’aggio dovuto al Comune, quale media degli introiti del triennio 2021/2023.

Data la natura del servizio in oggetto e le sue modalità di svolgimento, non sono previsti particolari rischi ai fini della 
sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'operatore economico, dunque non è necessaria 
l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI). Pertanto il relativo costo 
specifico per la sicurezza è pari a zero, oneri della sicurezza stimati pari a zero in quanto non sussistono rischi da 
interferenza ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. n. 81/2008 smi.

Valore complessivo della concessione , comprensivo di opzioni, è pari a €. 135.000,00 (+IVA), così determinato:

a) Valore presunto biennale a base d’asta: ……………………..………….€   50.000,00
b) Valore rinnovo biennale …………………………………………………….……€   50.000, 00
c) Proroga massima di sei mesi …………………………………..……….……. €.  12.500,00
d) Quinto d’obbligo (20% della somma di a+b+c+contratto) …….…€   22.500,00
e) Valore complessivo (somma  a+b+c+d) …………………………..………€. 135.000,00

trattandosi di concessione di servizio, la remunerazione è data dall’introito delle tariffe in quanto il concessionario per 
lo svolgimento del servizio in oggetto applicherà ai proprietari e/o soggetti aventi la disponibilità dei veicoli rimossi o 
da rimuovere, il tariffario per la  rimozione veicoli di cui al Decreto Ministeriale del 04/09/1998 n. 401 e alla delibera di 
Giunta Comunale n. 35 del 07/03/2024.

5. PROCEDURA

In quanto concessione di importo inferiore alla soglia comunitaria  ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 
il concessionario è individuato mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara previa indagine di 
mercato.

L’espletamento della procedura  compresa la presente raccolta di manifestazioni d’interesse, è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-
Romagna, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.

Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione dell’avviso.

6. PIATTAFORMA TELEMATICA

Ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 , la procedura di gara è interamente svolta attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it .

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara.
6.1 REGISTRAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

Al fine della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al SATER, secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici Numero Verde 800 810 799 da telefonia fissa 
nazionale per assistenza e supporto tecnico sull'utilizzo della piattaforma di e-procurement.

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore generale o 
speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’operatore 
economico medesimo.

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e riconosce, 
senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore 
economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si intenderà, pertanto, direttamente e 
incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.

L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di tutti i 
termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente disciplinare, nei relativi allegati e guide 
presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali 
Comunicazioni.

6.2 CARATTERISTICHE DELLA PIATTAFORMA

Il funzionamento della Piattaforma avviene nel rispetto della legislazione vigente e, in particolare, del Regolamento UE 
n. 910/2014 (di seguito Regolamento eIDAS - electronic IDentification Authentication and Signature), del decreto 
legislativo n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), del decreto legislativo n. 50/2016 e dei suoi atti di 
attuazione, in particolare il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e delle Linee guida 
dell’AGID.

L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e 
le avvertenze contenute nei documenti di gara, nel predetto documento nonché di quanto portato a conoscenza degli 
utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma.

L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza professionale, secondo 
quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del codice civile ed è regolato, tra gli altri, dai seguenti principi:
- parità di trattamento tra gli operatori economici;
- trasparenza e tracciabilità delle operazioni;
- standardizzazione dei documenti;
- comportamento secondo buona fede, ai sensi dell’articolo 1375 del codice civile;
- comportamento secondo correttezza, ai sensi dell’articolo 1175 del codice civile;
- segretezza delle offerte e loro immodificabilità una volta scaduto il termine di presentazione della domanda di 
partecipazione;
- gratuità. Nessun corrispettivo è dovuto dall’operatore economico e/o dall’aggiudicatario per il mero utilizzo della 
Piattaforma.

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento di file e 
documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione della domanda, malfunzionamento, 
danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da:
- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati dal singolo 
operatore economico per il collegamento alla Piattaforma;
- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al Disciplinare e a quanto 
previsto nelle guide per l’utilizzo del sistema telematico regionale accessibili al sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

In caso di accertati e prolungati mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non 
dovuti alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di assicurare la 
massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la sospensione del termine di presentazione delle offerte 
per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso 
per una durata proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello 
stesso, ovvero, se del caso, può disporre di proseguire la gara in altra modalità, dandone tempestiva comunicazione 
sul proprio sito istituzionale www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it, sottosezione “Bandi di gara”, dove sono 
accessibili i documenti di gara nonché attraverso ogni altro strumento ritenuto idoneo.

In ogni caso il concorrente esonera l’ente concedente , nonché Intercent_ER da qualsiasi responsabilità per 
malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del SATER.

L’ente concedente  si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’operatore economico, non 
sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del malfunzionamento.

La Piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte. La Piattaforma è realizzata con modalità e 
soluzioni tecniche che impediscono di operare variazioni sui documenti definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle 
altre rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle operazioni compiute nell'ambito delle procedure, 
sulla base della tecnologia esistente e disponibile.

Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite all’operatore economico 
e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema.

Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al decreto del Ministro 
dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o standard 
superiore.

L’utilizzo e il funzionamento di SATER avvengono in conformità a quanto riportato nel Regolamento di utilizzo del 
sistema, disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/sistema-acquisti-sater/regolamenti.

L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di firma, della casella di 
PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato, nonché dei collegamenti per 
l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico dell’operatore economico.

6.3 DOTAZIONI TECNICHE

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria cura, spesa e 
responsabilità, della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata nel presente disciplinare e 
nelle guide per l’utilizzo del Sistema telematico regionale accessibili al sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/, che disciplina il funzionamento e l’utilizzo della Piattaforma.

In ogni caso è indispensabile:

a) disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con connessione internet e 
dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto sulla Piattaforma;
b) disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 64 del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco 
transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS;
c) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS;
d) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei poteri di firma) 
un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da:
- un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (previsto 
dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05);
- un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro dell’Unione europea 
e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 6 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre una delle seguenti 
condizioni:
i. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato in uno stato membro;
ii. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in possesso dei requisiti di cui al 
regolamento n. 910014;
iii. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo bilaterale o multilaterale tra l’Unione 
Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali.

6.4 IDENTIFICAZIONE

Per poter presentare manifestazione d’interesse  è necessario accedere alla Piattaforma SATER. L’accesso è gratuito 
ed è consentito a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico. L’identificazione avviene o mediante il 
sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID) o attraverso gli altri mezzi di 
identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS.

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene attribuito un 
profilo da utilizzare nella procedura di gara.

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della manifestazione d’interesse , dà 
per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account 
riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si intenderà, 
pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.

L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di tutti i 
termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente disciplinare, nei relativi allegati e guide 
presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali 
Comunicazioni.

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata.

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del D.Lgs n. 36/2023.

I consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del D.lgs n. 36/2023 che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri 
consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre

Gli operatori economici in forma singola o associata che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla 
procedura in oggetto devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

b) requisiti generali:

· l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95  del d. lgs. n. 36/2023;
· l’insussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 53 co. 16 ter del D.lgs 165/2001 inerente il divieto di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione per i soggetti privati che hanno concluso contratti o conferito incarichi di 
attività lavorativa o professionale ai soggetti indicati nel citato comma 16 ter nel triennio successivo alla cessazione 
del rapporto di pubblico impiego;
dicembre 2010.
· l'insussistenza di ogni altra causa di incapacità o divieto a contrattare con la Pubblica Amministrazione, 
previste dalla normativa vigente.
-  requisiti di capacità generale di cui all’art. 354 del d.p.r. n. 495/1992 “Concessione del servizio di rimozione e veicoli 
ad esso addetti”;

b) requisiti di idoneità professionale:
· iscrizione al Registro delle imprese della CCIAA, sezione ordinaria del Registro delle imprese per attività che 
consentono l’espletamento dei servizi oggetto della presente procedura;oggetto del servizio; le imprese aventi sede in 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 7 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

uno Stato dell’Unione Europea diverso dall’Italia attestano tale condizione con dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e atto di notorietà di cui al dpr n. 445/2000 di essere iscritto in uno dei Registri professionali o 
commerciali per operatori economici di altri Stati membri di cui all'ALLEGATO II.11-  del D.Lgs.36/2023.

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE :

la concessione verrà assegnata all’operatore economico che offrà  l’aggio maggiore a favore del Comune di Bellaria 
Igea Marina rispetto all’ aggio unico posto a base di gara, pari al 20% , da applicarsi sulle tariffe stabilite in conformità 
al disciplinare Unico approvato con Decreto Ministero dei Trasporti 4 settembre 1998 n. 401, con delibera di Giunta 
Comunale n.  35 del 07/03/2024, al netto di Iva, con oneri da interferenza lavorativa pari a €.0,00.

9. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le manifestazioni di interesse in formato PDF e firmate digitalmente dovranno essere presentate esclusivamente 
attraverso il Portale SATER, previa registrazione dell’Operatore economico sul Sistema.

Per le suddette manifestazioni di interesse potrà essere utilizzato il “Modulo di manifestazione di interesse” Allegato 
al presente avviso.

Il termine  perentorio entro il quale debbono pervenire le manifestazioni di interesse:
ORE 18:00  DEL 06/04/2024.

Il recapito tempestivo rimane ad esclusivo rischio del mittente. Il Comune declina fin d'ora ogni responsabilità per 
disguidi legati al malfunzionamento della posta elettronica o del sistema SATER o di qualunque altra natura che 
impediscano il recapito della candidatura nel termine stabilito dal presente avviso.

Le manifestazioni di interesse dovranno contenere denominazione, indirizzo, recapito telefonico ed indirizzo PEC, 
Partita IVA e codice fiscale dell’operatore economico partecipante.

La stazione appaltante provvederà successivamente ad inviare, tramite posta elettronica certificata e sempre 
all’interno della piattaforma SATER, agli operatori economici che invieranno manifestazione d'interesse, la lettera di 
invito, assegnando un termine per la presentazione delle offerte a partire dalla data di trasmissione dell’invito.

10) MODALITÀ DI SELEZIONE E DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA 
NEGOZIATA:

In merito alla successiva procedura da esperire mediante richiesta di offerta e alle modalità di selezione e di 
individuazione degli operatori economici da invitare, si precisa che:
- non sono apposte restrizioni al numero degli operatori da invitare;
- con l’avviso in oggetto non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale di gara di appalto o di 
procedura negoziata ma una mera consultazione di mercato;
- l’avviso in oggetto non costituisce proposta contrattuale o offerta al pubblico;
- l’avviso in oggetto è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati e non prevede graduatorie, 
attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;
- l’indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con il candidato, non trattandosi di procedura di gara;
- la manifestazione di interesse ha pertanto il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerte;
- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione delle successive procedure per 
l’affidamento/aggiudicazione dei servizi, ovvero di procedere anche con una sola manifestazione d’interesse, ovvero 
di integrare l’elenco dei soggetti da invitare, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti 
interessati.
- al fine di garantire l’anonimato dei soggetti coinvolti, il sistema non prevede alcuna pubblicità degli operatori che 
hanno fatto richiesta e gli operatori economici in tal caso potranno visualizzare solo ed esclusivamente la propria 
posizione. L’elenco dei nominativi di coloro che hanno risposto alla presente indagine di mercato e di coloro che sono 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 8 di 8
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

stati invitati a presentare offerta sarà reso noto solo al termine della procedura negoziata, unitamente alla determina 
di affidamento del servizio.

11) INFORMAZIONI

I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse potranno inviare richiesta di chiarimenti, 
esclusivamente tramite il SATER, seguendo le modalità indicate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma. La Stazione 
appaltante provvederà tramite il SATER a fornire risposta ai quesiti entro i termini di legge.

12) PUBBLICAZIONE

Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune di Bellaria Igea Marina e sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito http://intercenter.regione.emiliaromagna.it.e  e  
sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (art. 2 comma 2 ALLEGATO II.1 D.Lgs n. 36/2023).

13) NORME SULLA PRIVACY:

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 GDPR si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione 
del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento, 
conservati fino alla conclusione del procedimento presso il servizio gare e appalti del Comune di Bellaria Igea Marina , 
Piazza del Popolo 1 Bellaria Igea Marina (RN). Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Bellaria Igea 
Marina con sede all’indirizzo di cui sopra, Responsabile della protezione dei dati personali designato dal Comune di 
Bellaria Igea Marina è la società è la società Studio Paci e c. srl, ref. Dott.ssa Gloria Paci, pec. : studiopaciecsrl@pec.it .

Il Dirigente

Danilo Fricano
Firma Digitale

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it.e/
mailto:studiopaciecsrl@pec.it

